
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 000193 San Benedetto del Tronto li 23/02/2026

Comando Polizia Locale - Servizio Mobilità - Via Silvio Pellico n.150
tel. 0735/794234-235 - e mail: ufficiomobilitetraffico@comunesbt.it PEC: poliziamunicipale@cert-sbt.it

Dato atto di quanto previsto dall’art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ;

IL DIRIGENTE

Premesso che: le vie oggetto di modifica della viabilità sono strade urbane classificate -Tipo F- come da Ordinanza
n. 101 del 27.02.2010; l’attuale configurazione a doppio senso di circolazione risulta inadeguata per la larghezza ridotta
della carreggiata, generando situazioni di potenziale pericolo per gli utenti della strada; l’attuale assetto comporta che i flussi veicolari debbano intersecarsi tra loro generando situazioni di
disagio e di pericolo alla circolazione stradale;

Preso atto della richiesta prot. n. 15968 del 06.03.2025 inoltrata dal Comitato di Quartiere “Marina di
Sotto”;

Considerato che la modifica alla viabilità consentirà anche la razionalizzazione degli spazi di sosta con parziale
incremento degli stessi; che il nuovo assetto permetterà il miglioramento delle condizioni di sicurezza della circolazione
stradale;

Visti gli artt.5/comma 3 , 7, 21 e 27 del N.C.d.S. approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e del relativo
Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
Preso atto di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10.07.2002 (G.U.
n. 226 del 26.09.2002) ed in applicazione del medesimo;
Rilevata la necessità di adottare i seguenti provvedimenti di viabilità in Piazza tortora e Via del Tiziano;

ORDINA

in via sperimentale per mesi dodici, a partire dal primo giorno di efficacia delle modifiche apportate, i
seguenti provvedimenti principali:

 Istituzione del senso unico di circolazione con direzione est-ovest in Via Del Tiziano, a sud di
Piazza Tortora n. 2, tratto compreso tra via P. Togliatti e Via Del Tiziano (direzione nord-
sud);- apponendo conforme idonea segnaletica stradale di senso unico parallelo come da figura II 348

art. 135 del D.P.R. n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.
30.04.1992 n. 285;

 Istituzione del senso unico di circolazione con direzione ovest – est in Piazza Tortora, tratto
compreso tra Via del Perugino e Via P. Togliatti;- apponendo conforme idonea segnaletica stradale di senso unico parallelo come da figura II 348

art. 135 del D.P.R. n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.
30.04.1992 n. 285;

 Istituzione del senso unico di circolazione, con direzione antioraria, in piazza Tortora, nel
tratto compreso tra l’intersezione con via del Tiziano e l’intersezione con via del Perugino;- apponendo conforme idonea segnaletica stradale di senso unico parallelo come da figura II 348

art. 135 del D.P.R. n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.
30.04.1992 n. 285;

Provvedimenti consequenziali:
 Istituzione “SENSO VIETATO” in:

- Piazza E. Tortora, varco sud, all’intersezione con via P. Togliatti;
- Via Del Tiziano, direzione di marcia ovest-est, all’intersezione con l’incrocio a “T” con le

File con impronta: b7bb40a83e20d8dcf322a70ebb489d8a496f45f175201171f95f346e29196be4

Firmato digitalmente da: GIUSEPPE COCCIA. -- 23/02/2026  13:45:31

mailto:poliziamunicipale@cert-sbt.it
mailto:ufficiomobilitetraffico@comunesbt.it


ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 000193 San Benedetto del Tronto li 23/02/2026

Comando Polizia Locale - Servizio Mobilità - Via Silvio Pellico n.150
tel. 0735/794234-235 - e mail: ufficiomobilitetraffico@comunesbt.it PEC: poliziamunicipale@cert-sbt.it

direttrici est-ovest e nord -sud della stessa via;
- apponendo conforme idonea segnaletica stradale di senso vietato come da figura II 47 art. 116

del D.P.R. n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 30.04.1992 n.
285;

 Revoca del “Dare Precedenza” in Via Del Tiziano, direzione di marcia ovest-est
all’intersezione a “T” con le direttrici est-ovest e sud-nord della medesima via;

 Istituzione del segnale di fermarsi e dare la precedenza (STOP) in via del Tiziano, direzione di
marcia est-ovest, all’intersezione a “T” con le direttrici sud-nord e ovest–est della medesima
via;

- apponendo conforme idonea segnaletica stradale verticale di fermarsi e dare la precedenza come
da figura II 37 art. 107 e segnaletica stradale orizzontale Figura II 432/a Art. 144 del D.P.R.
n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;

 Istituzione direzione obbligatoria a destra in Via Del Tiziano, direzione di marcia ovest-est,
all’intersezione a “T” con le direttrici est-ovest e sud - nord della medesima via;- apponendo conforme idonea segnaletica stradale di direzione obbligatoria a destra come da

figura II 80/c art. 122 del D.P.R. n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del
D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;

 Istituzione direzione obbligatoria a sinistra in via Del Tiziano, direzione di marcia sud-nord,
all’intersezione a “T” con le direttrici est-ovest ed est-ovest della medesima via;
- apponendo conforme idonea segnaletica stradale di direzione obbligatoria a destra come da

figura II 80/b art. 122 del D.P.R. n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del
D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;

 Istituzione direzioni consentite diritto e sinistra in Piazza Tortora, direzione di marcia sud-
nord, all’intersezione con via Del Tiziano;
- apponendo conforme idonea segnaletica stradale di direzioni consentite diritto e sinistra come da

figura II 81/c art. 122 del D.P.R. n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del
D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;

 Istituzione direzioni consentite diritto e destra in Piazza Tortora, direzione di marcia nord-
sud, all’intersezione con via Del Tiziano;
- apponendo conforme idonea segnaletica stradale di direzioni consentite diritto e destra come da

figura II 81/b art. 122 del D.P.R. n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del
D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;

 Istituzione di stalli di sosta longitudinali, paralleli al marciapiede, in Via Del Tiziano, lato sud,
nel tratto di strada compreso tra piazza Tortora e Via Del Tiziano;
- apponendo conforme idonea segnaletica stradale orizzontale come da figura II 444 art. 149 del

D.P.R. n.495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285.

La revoca di ogni provvedimento in precedenza adottato nelle vie e piazze sopracitate che sia in contrasto
con la presente Ordinanza.
L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:
- apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R.
16.12.1992 n. 495, a cura della Multiservizi S.p.A. società affidataria del Servizio Segnaletica per conto del
Comune di San Benedetto del Tronto.

I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente legislazione.

Gli addetti ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs. n.285/1992 sono incaricati della vigilanza

mailto:poliziamunicipale@cert-sbt.it
mailto:ufficiomobilitetraffico@comunesbt.it


ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 000193 San Benedetto del Tronto li 23/02/2026

Comando Polizia Locale - Servizio Mobilità - Via Silvio Pellico n.150
tel. 0735/794234-235 - e mail: ufficiomobilitetraffico@comunesbt.it PEC: poliziamunicipale@cert-sbt.it

sulla esecuzione della presente ordinanza.

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza
dell'esecuzione delle opere o delle attività sopra indicate, fermo restando le specifiche responsabilità poste a
tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione nonché quelle in materia di prevenzione
degli infortuni sul lavoro, sono a carico della ditta che esegue i lavori, restando il Comune di San Benedetto
del Tronto ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne.

Il Responsabile del Procedimento
FALASCHETTI NAZZARENO1

Il Dirigente Sostituto
ex Decreto Sindacale 19/2025

COCCIA GIUSEPPE2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa

mailto:poliziamunicipale@cert-sbt.it
mailto:ufficiomobilitetraffico@comunesbt.it

